
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

SEGRETERIA TECNICA PERMANENTE DEL COMITATO INTERMINISTERIALE  
PER L’ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI ESTERI 

IL DIRIGENTE GENERALE COORDINATORE 
 

 

Via Molise, 19 – 00187 Roma 
06 4705 5616 

e-mail stcaie@mise.gov.it 
www.uibm.gov.it 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e, in 

particolare, l'articolo 19; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, recante il "Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE", come, da ultimo, modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO  il decreto del Ministro dello sviluppo economico 19 novembre 2021, recante 

“Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dello 

sviluppo economico”, registrato dalla Corte dei conti in data 29/12/2021 al n. 1097; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 (pubblicato in G.U. n. 264 dell’11 

novembre 2022) che ha disposto il riordino delle attribuzioni dei Ministeri e la nuova 

denominazione per il Ministero dello sviluppo economico, che diventa “Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy”; 



 
 

2 
 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022, n. 114, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;  

VISTO  in particolare, l’articolo 25, comma 2, ultimo periodo, del citato decreto-legge 17 

maggio 2022, n. 50, ai sensi del quale “… il Ministero dello sviluppo economico 

può avvalersi, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2021, n. 165, di un contingente massimo di dieci esperti con elevate competenze 

e qualificazioni  professionali in materia, nel limite di spesa di 40.000 euro annui 

per singolo incarico al lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico 

dell'amministrazione, con oneri a valere sul fondo di cui al comma 1”; 

VISTO  il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 15 giugno 2022 con cui è stato 

affidato al dott. Amedeo Teti il coordinamento della segreteria tecnica e, in 

particolare, il comma 6 dell’art. 1 del predetto decreto che demanda ad un 

successivo atto del Segretario generale l’individuazione del personale, in servizio 

presso il Ministero, da assegnare alla struttura e la definizione degli aspetti 

procedurali del coordinamento; 

VISTO  il decreto del Segretario generale del Ministro dello sviluppo economico del 20 

settembre 2022 n. 20, con cui sono state definite la composizione e le modalità di 

funzionamento della segreteria tecnica del Comitato interministeriale per 

l’attrazione degli investimenti esteri; 

VISTO  l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 165/2001 che prevede che: “Per esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in 

presenza dei seguenti presupposti: a) l’oggetto della prestazione deve 

corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 

conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; b) l’amministrazione deve 

avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura 

temporanea e altamente qualificata; d) devono essere preventivamente 

determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione.”; 

DATO ATTO  che con nota n. 331317 del 04 novembre 2022 il Direttore generale coordinatore 

della Segreteria tecnica del Comitato interministeriale per l’attrazione degli 



 
 

3 
 

investimenti esteri (CAIE) ha chiesto alla competente DGROSIB al fine di verificare 

la sussistenza di professionalità interne funzionali allo scopo di emanare un 

interpello rivolto al personale dell’Amministrazione ai fini di acquisire n. 18 figure 

professionali per le esigenze della Segreteria tecnica del CAIE; 

VISTA  la nota di interpello interno diramata dalla DGROSIB con il n. 27971 del 18 

novembre 2022 recante, tra l’altro, una previsione dei termini di pubblicità a 15 

giorni e contenente l’elenco dei profili specialistici occorrenti per la finalità della 

segreteria tecnica del CAIE come declinati dalle interlocuzioni della struttura; 

CONSIDERATO  che a seguito del precitato interpello, esaminate le candidature pervenute 

alla segreteria tecnica del CAIE, con nota n. 352748 del 25 novembre 2022 veniva 

richiesto alla DGROSIB di attivare le procedure necessarie per l’acquisizione di 

due profili; 

TENUTO CONTO  che, a seguito della precitata valutazione delle candidature pervenute, 

persiste la necessità per l’Amministrazione di coprire i profili professionali 

specialistici che la limitata provvista finanziaria disponibile consente allo scopo; 

VISTO  l’avviso reso pubblico in data 02 dicembre 2022, con il quale è stata indetta, per le 

finalità di cui alle premesse di cui innanzi, e, pertanto, ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del D.lgs. 165/2001, una selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 10 

incarichi a professionisti esterni esperti e, quindi, di elevata specializzazione, da 

destinare all’attuazione degli interventi nell’ambito della Segreteria tecnica del 

Comitato attrazione investimenti esteri, per i profili riportati nell’avviso medesimo; 

RITENUTO  di procedere, al fine di individuare i profili più idonei agli incarichi da conferire, alla 

composizione di un gruppo di lavoro per la valutazione delle candidature utilmente 

pervenute, come previsto all’art. 5 dell’avviso citato; 

 

D E C R E T A 

 

1. Per le motivazioni in premessa, è nominato, senza oneri a carico del bilancio 

dell’Amministrazione, un gruppo di lavoro finalizzato alla valutazione delle candidature 

pervenute a seguito dell’Avviso del 02 dicembre 2022, così composto: 

 Avv. Carla Colelli, Vice Capo di Gabinetto Vicario, presidente; 

 Dott. Francesco Morgia, dirigente di seconda fascia del ruolo MIMIT; 

 Min. Plen. Vincenzo Del Monaco, Consigliere diplomatico aggiunto del Ministro. 

 



 
 

4 
 

Le attività di segreteria sono assegnate alla Dr.ssa Flavia Amoroso, funzionario in servizio 

presso la Segreteria Generale. 

2. Il Gruppo di lavoro definisce i criteri e sottopone al Capo di Gabinetto ed al Direttore 

Generale e coordinatore della Segreteria tecnica del CAIE le risultanze sulla valutazione 

tecnica di ciascuna candidatura. 

3. Le attività del Gruppo di lavoro sono oggetto di resoconto che verrà allegato al fascicolo 

d’ufficio della procedura. 

4. Il presente atto viene pubblicato sul sito dell’Amministrazione. 

 

Art. 2 

L’attività del Gruppo di lavoro non comporterà oneri a carico del bilancio dell’Amministrazione. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE E 
 COORDINATORE DELLA SEGRETERIA 

        TECNICA DEL CAIE 


		2022-12-20T12:50:43+0000
	Amedeo Teti


		2022-12-20T14:05:00+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.Int.0376507.20-12-2022




